
25/08/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 406 - Pág 1 

 
 

Ano II - Edição 406 – Cassilândia - MS – 25 de Agosto de 2015  Pág. 01 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 889/2015. 
                                 Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através da comissão de licitação, torna público  O objeto da 
presente licitação é a seleção da proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública, objetivando a contratação de empresa no 
ramo pertinente para a execução da obra de reforma do Sistema 
de Iluminação Pública nas Ruas Amim José, Ricardo Dutra de 
Oliveira, Ceciliano Estanislau de Souza, Antônio Paulino, e nas 
Avenidas Presidente Dutra, Juscelino K. De Oliveira, Avenida da 
Saudade e ao redor da Praça São Joaquim, Vila Pernambuco, 
nesta cidade de Cassilândia-MS, Sendo vencedor  a empresa 
CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, no 
valor R$ 560.339,50 (quinhentos sessenta mil trezentos trinta 
nove reais e cinqüenta centavos).  
                                                Cassilândia-MS, 17 de Agosto 
2015 
                            EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                           PRESIDENTE  DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 149/2015. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA.  
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução da 
obra de reforma do Sistema de Iluminação Pública nas Ruas 
Amim José, Ricardo Dutra de Oliveira, Ceciliano Estanislau de 
Souza, Antônio Paulino, e nas Avenidas Presidente Dutra, 
Juscelino K. De Oliveira, Avenida da Saudade e ao redor da 
Praça São Joaquim, Vila Pernambuco, nesta cidade de 
Cassilândia-MS. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURIDICA 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Valor Global R$ 560.339,50 (quinhentos sessenta mil trezentos 
trinta nove reais e cinqüenta centavos) 
Data: 19/08/2015 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 890/2015. 
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da comissão 
de licitação, torna público  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO 
RAMO PERTINENTE PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA 

AVENIDA RICARDO BARBOSA SANDOVAL, BAIRRO 
RESIDENCIAL OLIVEIRA, NESTE MUNICÍPIO DE 
CASSILÂNDIA-MS, Sendo vencedor  a empresa CONSTROLUZ 
COMÉRCIO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, no valor R$ 
109.060,45 (cento nove mil sessenta reais e quarenta cinco 
centavos).  
                                                Cassilândia-MS, 17 de Agosto 
2015 
                            EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                           PRESIDENTE  DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 150/2015. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA.  
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução da 
obra de Implantação do Sistema de Iluminação Pública na 
Avenida Ricardo Barbosa Sandoval , Bairro Residencial Oliveira, 
neste Município de Cassilândia-MS. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURIDICA 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Valor Global R$ 109.060,45 (cento nove mil sessenta reais e 
quarenta cinco centavos) 
Data: 19/08/2015 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 891/2015. 
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da comissão 
de licitação, torna público  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO 
RAMO PERTINENTE PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE 
READEQUAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA ACADEMIA 
POLO DE SAÚDE, LOCALIZADA NA RUA VALDIVINO DE 
FREITAS S/N, VILA IZANÓPOLIS, NESTA CIDADE DE 
CASSILÂNDIA-MS, Sendo vencedor  a empresa CONSTROLUZ 
COMÉRCIO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, no valor  R$ 
32.067,35 (trinta dois mil sessenta sete reais e trinta cinco 
centavos). 
                                                Cassilândia-MS, 17 de Agosto 
2015 
                            EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                           PRESIDENTE  DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 



25/08/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 406 - Pág 2 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 151/2015. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA.  
Objeto: O  objeto deste Instrumento Contratual é a execução da 
obra de readequação de Iluminação Pública na academia polo de 
saúde, localizada na Rua Valdivino de Freitas s/n, Vila 
Izanópolis,  nesta cidade de Cassilândia-MS. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURIDICA 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Valor Global R$ 32.067,35 (trinta dois mil sessenta sete reais e 
trinta cinco centavos) 
Data: 19/08/2015 
 

 
Extrato de 01º termo aditivo 
Contrato N° 142/2015 
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 
Contratado CONSTRUTORA ONIX LTDA-ME. 
Dotação: 26.782.0026.1.011 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE ESTRADA, PONTES E MATA BURROS 
OBJETO: O objeto deste TERMO ADITIVO é a inclusão de 
Dotações Orçamentárias ao CONTRATO Nº 142/2015, celebrado 
entre as partes acima nominadas.   
Data –20/08/2015 
 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 885/2015. 
                    OBJETO: O objeto da presente licitação é a 
seleção da proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública, objetivando a contratação de empresa no ramo 
pertinente para a execução da obra de ampliação do CMEI 
ROSINELI DA SILVA para instalação de biblioteca e depósito, 
consoante este EDITAL e seus anexos, quais sejam. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio de seu Prefeito Municipal em 
Exercício, o senhor, MARCELINO PELARIN, TORNA PÚBLICO, 
o recebimento em 17/08/2015 de RECURSO ADMINISTRATIVO, 
interposto pela empresa, D. Q. DA SILVA CONSTRUÇÕES 
EIRELI, contra sua inabilitação. 
O recursos foram recebidos com efeito suspensivo nos termos do 
item 10.1 do Edital da Tomada de Preços nº 017/2015, portanto 
ficam as demais empresas participantes do processo: UNEP 
ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA para apresentar 
contra-razões escritas no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da publicação deste, nos termos do inciso XVIII do art. 4º da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Cassilândia-MS, 24 de agosto de 2015. 
MARCELINO PELARIN 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 886/2015. 
                    OBJETO: O objeto da presente licitação é a 
seleção da proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública, objetivando a execução de obra sob o regime de 
execução indireta - empreitada global - para a construção de 
ponte de concreto armado sobre o Córrego do Cedro, ligando o 

centro através da Rua Joaquim Balduíno de Souza ao Jardim 
Duarte, nesta cidade de Cassilândia-MS, em atendimento a 
solicitação da Secretaria Municipal de Obras, consoante este 
EDITAL e seus anexos, quais sejam. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio de seu Prefeito Municipal em 
Exercício, o senhor, MARCELINO PELARIN, TORNA PÚBLICO, 
o recebimento em 20/08/2015 de RECURSO ADMINISTRATIVO, 
interposto pela empresa, ROBERTO JORGE GARCIA - EPP, 
contra sua inabilitação. 
O recursos foram recebidos com efeito suspensivo nos termos do 
item 10.1 do Edital da Tomada de Preços nº 018/2015, portanto 
ficam as demais empresas participantes do processo: SOTEF - 
SOCIEDADE TÉCNICA DE ENGENHARIA E FUNDAÇÕES 
LTDA e BELTER CONSTRUÇÕES LTDA, para apresentar 
contra-razões escritas no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da publicação deste, nos termos do inciso XVIII do art. 4º da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Cassilândia-MS, 24 de agosto de 2015. 
MARCELINO PELARIN 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 

 
Extrato de 04º termo aditivo 
Contrato N° 158/14 
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 
Contratado CONSTRUTORA ONIX LTDA-ME. 
Dotação:  
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.451.0005..1.015 COSNTRUÇÃO, REEROMA E 
AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURIDICA 
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, o prazo de vigência 
deste contrato fica prorrogado até 11/11/2015.   
Data –11/08/2015 
 
 

 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DIOCASSI 

 DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 
 

 PREFEITO: Marcelino Pelarin  
VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin  

 
PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Aucirene 

Aparecida de Assis 
 SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

 SEC. DE SAÚDE: Ellen de Cassia D. Pozzetti Gouvea 
SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias Martins  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E 
MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO Adriana Oliveira Pereira SEC. 
DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da 

Silva Imbriani  
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair 

Leonel da Silva  
 

PODER LEGISLATIVO  
 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  
1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 



25/08/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 406 - Pág 3 

 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  
2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 
VEREADOR:  

VEREADOR: Admilson Cesário Santos (Fião)  
VEREADOR: Filho Samuel Béu Gomes 
VEREADOR: Florisvaldo Barbosa Dias 
 VEREADOR: Francisco Machado Filho 

 VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira 
VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


